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BAYINDIRLIK VE EĞĠTĠM HĠZMETLERĠNDE TÜRKĠYE 

MADENCĠLĠĞĠNĠN ETKĠLERĠ
*
 

Effects of Turkish Mining on Public Works and Education 

Services 

 

ÖZ 

Yapılan bu çalışmanın amacı, Türkiye’deki madencilik çalışmalarının 

şehirlerdeki çeşitli hizmet alanlarına etkilerini ortaya çıkarmaktır. İmar, ulaşım ve 

eğitim hizmetleri yönüyle madenciliğin etkilerine örnekler verilecektir. 

Sosyo-ekonomik koşullar şehirlerin ortaya çıkmasında ve şehir hayatının 

canlanmasında etkili olan unsurlardandır. Türkiye madenciliğinde öncü kuruluş 

olan Etibank, fabrikaların bulunduğu bölgelerin bayındır hale gelmesine ve eğitim 

hizmetlerine çeşitli katkılar sağlamıştır. Madencilik çalışmalarının yoğun olduğu 

bölgelerin yaşam koşullarına göre lojman ve misafirhaneler yapılmış, köprü, 

demiryolu ve karayolları inşa edilmiş, çeşitli okullar açılmıştır. Bu sayede, 

fabrikaların bulunduğu yerleşim yerlerinde bölge halkının modern hayatın 

imkanlarından faydalanabilmesi mümkün olmuştur. 

İmar ve ulaşım çalışmalarına ek olarak, madencilik bölgelerinde yeni okullar 

açılmıştır. Bu okullardan bölge halkının faydalanması yanında mesleki anlamda 

eğitim verilmesi amacıyla kurslar açılmıştır. Çalışanların çocukları başta olmak 

üzere bölge halkının çocuklarının eğitimleri için okullar açılmıştır. Bunun sonucu 

olarak okuma-yazma oranının artmasında ve mesleki deneyim anlamında bu 

okulların katkıları olmuştur. Daha sonra bu okullar Milli Eğitim Bakanlığı’na 

devredilerek çalışmaları devam etmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Madencilik, Bayındırlık, Ulaşım, Eğitim, Etibank. 

 

 
ABSTRACT 

The aim of this study is to reveal the effects of mining studies in Turkey on 

various service areas in the cities. Examples of the effects of mining in terms of 

public works, transportation and education services will be given. 

The emergence of cities and city life in there vival of the socio-economic 

conditions are effective. Etibank, an important mining organization in Turkey, has 

contributed to the development of the regions in which it operates and training 

services. According to the living conditions of the regions where mining activities 

are concentrated, housing and guest houses were built, bridges, railways and 
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highways were built, various schools were opened. In this way, it was possible for 

the people of the region to benefit from the modern life in the places where the 

factories were located. 

In addition to public works and transportation, new schools were opened in 

mining regions. In addition to benefiting from these schools, courses have been 

opened in order to provide vocational training. Schools have been opened for the 

education of children of the people of the region, especially the children of the 

workers. As a result of this, the institution contributed to the improvement of literacy 

rate and occupational experience. Then the schools were transferred to the Ministry 

of Education. 

 

Keywords; Mining, Public works, Transportation, Education, Etibank. 

GĠRĠġ 

Madencilik adını verdiğimiz faaliyetler ülkelerin ekonomik hayatı ile 

doğrudan ilgilidir. Birçok alana katkısı olması dolayısıyla devletlerin bu 

alana ilgisi tarih boyunca var olmuĢtur. Genel olarak ülkelerin 

kalkınmasında, ilerlemesinde ve ekonomik hayatında önemli görülen bu 

alan, Türkiye için de aynı önemi taĢımıĢtır. Madenler, günlük hayatın 

temelini oluĢturan sanayi, endüstri ve ticari alanda ayrıca genel olarak da 

ekonomi dünyasında önemli bir yer tutmaktadır. Bunun yanında toplumların 

refah ve geliĢmiĢlik düzeyleriyle madencilik faaliyetleri arasında yakın bir 

iliĢki bulunmaktadır. Devletler maden ocaklarını sadece iĢletmekle 

kalmamıĢ, maden iĢletmelerinin bulunduğu bölgelerin bayındır hale 

gelmesine de katkılar sağlamıĢtır.  
Türkiye’de 1935’te kurulan Etibank, maden çıkarımıyla 

görevlendirildiği halde sosyal, kültürel ve bayındırlık alanlarında 

hizmetlerde bulunarak Türkiye’nin önemli kuruluĢlarından biri olarak 

faaliyet göstermiĢtir. Etibank, sosyal politika anlayıĢının devletçe 

benimsendiği bir safhada ortaya çıkmıĢtır. Kendisine düĢen görev ise ülke 

sanayisini geliĢtirmek kadar, sanayi iĢçisi ve bölge halkının yaĢam 

koĢullarının, sosyal imkanlarının iyileĢtirilmesi olmuĢtur (Topçuoğlu, 1956: 

288). 

Sadece maden çıkarma politikasıyla değil, sosyal hayata katkıları 

vasıtasıyla da Etibank’ın birçok Ģehre faydaları olmuĢtur. ġehirlerde kurulan 

yeni sanayi kolları, bölgelere iĢ, refah ve hayatiyet getirmiĢtir. Etibank 

tarafından ülkemizin çeĢitli yerlerinde iĢletilmeye baĢlanan madenlerle 

beraber, hayat standartlarının yükseldiği, sağlıklı ve konforlu imar 

çalıĢmalarının baĢladığı görülmektedir (CHP 15. Yıl Kitabı, 1938: 561). 

Kamu hizmeti amacıyla, kamu yararına gerçekleĢtirilen karayolu ve 

demiryolu yapımı, liman inĢaatı ve köprü inĢaatı gibi taĢınmaz mallara 
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iliĢkin çalıĢmalar devletlerin bayındırlık hizmetleri arasında sayılır (Kıratlı, 

1972: 53). I. Dünya SavaĢı’na kadar olan süreçte yabancılara verilen 

imtiyazlar sonucunda maden üretimi yabancıların kontrolünde yapılmıĢ, 

Türklerin payı % 40 seviyesinde kalmıĢtır (Kepenek ve Yentürk, 1994: 13). 

Ancak yabancılar, Anadolu’yu kendi sanayilerine hammadde kaynağı olarak 

görmüĢlerdir. Bu sebeple ülkenin sanayileĢme anlamında ilerlemesi 

konusunda yapılan çalıĢmalar olumlu netice vermemiĢtir. I. Dünya SavaĢı ve 

ardından baĢlayan Milli Mücadele’yle beraber sanayi ve maden üretimi 

durma noktasına gelmiĢ, dolayısıyla ülkede yaĢayan halkın refah anlamında 

sorunları baĢ göstermiĢtir. Milli Mücadele baĢarıya ulaĢtıktan sonra, ülkenin 

geri kalmıĢlığını yenmek ve savaĢ sırasında tahrip olan ülkeyi yeniden imar 

hale getirmek için Ġzmir Ġktisat Kongresi’nde çeĢitli kararlar alınmıĢtır 

(Yıldırım, 1996: 387). Mustafa Kemal PaĢa, kongrenin açılıĢ konuĢmasında 

imar çalıĢmaları hakkında fikirlerini dile getirerek Ģunları ifade etmiĢtir: 

“…Ülkemizi bundan başka demiryollarıyla ve üzerinde otomobiller çalışır 

şoselerle şebeke haline getirmek mecburiyetindeyiz. Çünkü batının ve 

dünyanın vasıtaları bunlar olduğu müddetçe, bunlara karşı eşek ve 

kağnılarla doğal yollar üzerinde mücadeleye girmeye imkan yoktur.”(Ġnan, 

1982: 67). Bu fikirler doğrultusunda Cumhuriyet döneminin baĢında ulaĢım 

politikasının esasını demiryollarının kamulaĢtırılması ve yenilerinin 

yapılması oluĢturmuĢtur. Çıkarılan yasalarla demiryollarının satın alınması 

ve yenilerinin yapılması konusunda hükümete yetki verilmiĢtir (Kepenek ve 

Yentürk, 1994: 39). 

1. ETĠBANK’IN KURULUġU VE ÇALIġMALARI 

MTA Enstitüsü ve Etibank’ın kuruluĢ kanunları birbirini takip eden 

numaralarla çıkmıĢtır. Etibank, madenlerin iĢletilmesi yanında elektrik 

santralleri kurup iĢletmek, dağıtımını yapmak, petrol arayıp iĢletmek ve 

bankacılık yapmakla görevlendirilmiĢtir. 14 Haziran 1935’te 2805 sayılı 

kanunun üçüncü maddesinde belirtildiği üzere hükümet tarafından sağlanan 

20 milyon Türk lirası sermayeyle Etibank kurulmuĢtur. Kanunla Etibank’ın 

görevleri ayrıntılı olarak ifade edilmiĢtir (TBMM Zabıt Ceridesi, 1935: 208). 

Etibank, MTA’nın sondaj çalıĢmalarıyla tespit ettiği madenleri çıkarıp devlet 

adına iĢletmekle, sorumlu tutulmuĢtur. 

Etibank, Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü’nün tespit ettiği madenleri 

çıkarmak ve onları iĢlemek ayrıca ihtiyaç duyulan sermayeyi ülke yararına 

en uygun Ģekilde sağlama imkânlarını araĢtırmak ile sorumlu tutulmuĢtur. 

Devlet tarafından yabancılardan alınacak olan maden imtiyazları da 

Etibank’a aktarılarak, devletin kontrolünde madencilik çalıĢmalarının 

yapılmasına imkan verilmiĢtir. Sümerbank ve Etibank, Birinci BeĢ Yıllık 

Plan gereği devlet tarafından sorumlu tutulan mali kurumlar olmuĢtur. Bu 
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bankalara hem sermaye sağlama hem de iĢletmeci olma görevi verilmiĢtir. 

Uygulamada bu iktisadi devlet teĢekküllerinin özerk bir biçimde verimli 

çalıĢmaları beklenmiĢtir. Devlet kesiminin sanayileĢme yönündeki milli 

ekonomiye katkılarını bu bankaların sağlaması düĢünülmüĢtür (Zürcher, 

2000: 288). 

Etibank’ın ilk dönemlerde üzerinde durduğu baĢlıca madenler, bakır, 

kömür, krom, demir, kükürt ve linyit olmuĢtur. KuruluĢundan sonra Etibank, 

bakır üretimine baĢlamıĢ ve krom ihraç ederek Karabük demir-çelik 

tesislerinin finansmanına katkı sağlamıĢtır. Bu dönemde banka tarafından 

Kuvarshan, Ergani Bakır, ġark Kromları, Divriği Demir ĠĢletmeleri’nin 

üretime geçirilmesi, Keçiborlu Kükürt ĠĢletmesi’nin yenilenmesi, Ereğli 

kömür havzasının millileĢtirilmesi sağlanmıĢtır (Ulutan, 1987: 113). Atatürk 

tarafından, Türkiye’de maden sanayinin geliĢmesi için 1937 yılında önerilen 

üç senelik maden programının tatbiki için görevlendirilen Etibank; Ergani 

Bakır, Divriği Demir, ġark Kromları ve Garp Linyitleri iĢletmelerini yeniden 

kurmuĢ ve iĢletmeye açmıĢtır. Hükümet tarafından satın alınan maden 

iĢletmeleri Etibank’a devredilerek bu iĢletmelerin üretimi arttırılmıĢtır. 

Senelik kömür üretimi Etibank’ın çalıĢmaları sonucunda 2,3 milyon tondan 

3,7 milyon tona, bakır üretimi 400 tondan 11 bin tona, linyit üretimi 110 bin 

tondan 800 bin tona ulaĢmıĢtır (Vaner, 1946: 157). 

Etibank’ın maden sanayine girmesiyle maden üretimindeki rakamlara 

bakıldığında, bankanın bu konuda büyük bir paya sahip olduğu anlaĢılır. 

Etibank, maden kömürü üretiminde 1938 yılında % 20 olan payını 1941 

yılında % 100’e, linyit kömürü üretiminde 1939 yılında % 69 olan payını 

1945 yılında % 81’e, krom üretiminde 1938 yılındaki % 24’lük payını 

1945’te % 57’ye, kükürt üretimindeki payını % 42’den 1945’te % 100’e ve 

demir üretimindeki payını da 1939’da % 100’e çıkarmıĢtır (Demir, 2017: s. 

374). 

Maden çıkarma ve iĢlemenin yanında Etibank’ın sosyal çalıĢmaları da 

olmuĢtur. Etibank, üretimde önemli bir unsur olan insana, layık olduğu 

değeri vermek amacıyla iyi ücret alan, iyi bakılan, iyi Ģartlar altında ikamet 

eden, sağlıklı ve memnun iĢçilerin verimlerini yüksek tutmak için politikalar 

belirlemiĢtir. Ülke sanayisinin geliĢimi kadar, iĢçinin bulunduğu olumsuz 

koĢulları gidermek, bankanın temel amaçlarından olmuĢtur (Topçuoğlu, 

1956: 288).  

Yedirme, giydirme, barındırma, eğitim, sosyal sigorta yoluyla tedavi, 

ölüm yardımı gibi hizmetler iĢçilere sunulan bazı hizmetler olmuĢtur. Ayrıca 

çevre köylerden çalıĢmaya gelen iĢçilere, gelip gitmeleri için ücretsiz araçlar 

tahsis edilmiĢtir. ĠĢçilere iĢletme fırınlarından her gün ekmek verilmiĢ ve 

nakit yardımında bulunulmuĢtur. KıĢlık ve yazlık elbise kumaĢ bedeli, iĢ 

elbisesi, terzi dikiĢ ücreti, ayakkabı, çizme ve iĢ çizmesi, bekçiler için 
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gömlek, kravat, Ģapka, palto gibi giyim yardımı da iĢçilere sosyal yardım 

olarak sunulmuĢtur (Etibank Dergisi, 1967: 15). 

Etibank’ın maden iĢletmeleri bünyesinde spor faaliyetlerine de önem 

verilmiĢtir. Ereğli Kömür ĠĢletmesi’nde, Garp Linyitleri ĠĢletmesi’nde ve 

Ergani Bakır ĠĢletmesi’nde spor kulüpleri kurulmuĢtur. ĠĢçi ve personelin 

tatil günlerini faydalı Ģekilde geçirebilmeleri ve dinlenmeleri için dinlenme 

kampları, güreĢ, futbol ve tenis bölümlerinin yer aldığı tesisler inĢa 

edilmiĢtir. 

2. MADEN ĠġLETMELERĠ’NĠN BAYINDIRLIK VE 

ULAġIM HĠZMETLERĠNE ETKĠLERĠ 

Maden iĢletmelerinin bölgelere bayındırlık alanında da etkileri 

olmuĢtur. Karayolu ve demiryolu ağları, köprüler, yeni yerleĢim yerleri, 

mahalleler, okullar vs. gibi çalıĢmalar sonucunda iĢletmelerin bulunduğu 

bölgeler canlılık kazanmıĢtır. 

Etibank’a bağlı maden iĢletmeleri sayesinde fabrikaların bulunduğu 

yerleĢim yerlerinde yeni binalar, hastaneler, okullar inĢa edilmiĢtir. Ergani 

Bakır ĠĢletmesi Müessesesi’nin belediye sınırları içerisinde 211 adet lojman 

yapılmıĢtır. Bu lojmanlardan 134’ü kaloriferli, 77’si ise sobalı Ģekilde 

kullanılmıĢtır (Maden Ġlçe Yıllığı, 1986: 98). Ergani Bakır ĠĢletmesi’nin 

inĢaat çalıĢmaları devam ederken fabrikanın ilçeye olan katkıları dönemin 

gazetelerine haber olmuĢtur. “Ergani yepyeni bir şehir oldu” baĢlıklı habere 

göre, ilçede üç sene önce yatacak bir yer yokken, kasabada on beĢ odalı bir 

otel ve altında on dükkan yaptırılmıĢtır. Maden iĢletmesinin bulunduğu yere 

çıkan caddeler tamir edilmek suretiyle gösteriĢli ve geniĢ bir cadde haline 

getirilmiĢtir. Haberde ilçe çarĢısından diğer yerlere tekerlekli vasıta ile 

gidilemezken ilçenin en yüksek yerinde olan çarĢıya yaklaĢık iki kilometre 

uzaktaki Hükümet Konağı’na bile artık otomobilin çıkabildiği ifade 

edilmiĢtir. Ayrıca mahalle ortasından geçen ve içine lağım sularının aktığı 

derenin üstünün örtüldüğü bu sayede sıtma hastalığının artık yaĢanmadığı 

haberde yer almıĢtır (Ergani yepyeni bir Ģehir oldu, AkĢam, 19 TeĢrin-i Sani 

1934: 4). 

Maden Ģehrinin çehresinin değiĢtiğini baĢka bir haberde daha 

görmekteyiz. “Maden fabrikası Ergani’ye can verdi” baĢlığıyla çıkan 

haberde Ģöyle denilmiĢtir (Maden fabrikası Ergani’ye adeta can verdi, 

AkĢam, 2 Eylül 1936: 6) 

“Krom ve bakır madenlerinin işletilmesine başlanması Ergani’yi 

başkalaştırmış, adeta şehre can vermiştir. Yeni caddeler açılmış, sokaklar 

temizlenmiş, belediye tarafından yeni yeni dükkan ve oteller yaptırılmıştır. 

Bakır madeninin genel elektrik santrali bittikten sonra şehre de (Maden’e) 



 

 

 

 

 

 

 

Sosyal Bilimler Dergisi  Cilt 8–Sayı 16  Aralık 2018 

 

elektrik verilecek ve sokaklar tamamıyla elektrikle tenvir edilecektir 

(aydınlanacaktır).” 

Etibank’ın ġark Kromları ĠĢletmesi’nde diğer kurumlara kıyasla 

sosyal koĢullara daha fazla önem verdiği görülmektedir. Memurların 

ihtiyacını karĢılayacak oranda ev sağlanırken, iĢçiler için barınacak yerler 

ayarlanmıĢtır. ĠĢletmede yemekhane, yatakhane, hamam ve kantin gibi 

kurumların yanı sıra, kasabada bir hastane ve ilkokul inĢa edilmiĢ, halkın 

elektrik ve su sıkıntısı giderilmiĢtir. Hastanede civar köylerden gelenlere de 

hizmet verildiği için iĢletmenin sadece çalıĢanlarına değil yöre halkına da 

fayda sağladığı görülmektedir (Tuna, 2002: 334). Etibank çalıĢtırdığı teknik 

ve idari personel ve iĢçinin konut ihtiyacını karĢılamak için Guleman’da, 165 

adet lojman, 42 yataklı misafirhane, 300 kiĢilik sinema salonu, üç ayrı yerde 

toplamda 500 kiĢilik iĢçi pansiyonu, memur ve iĢçi lokalleri gibi tesisler 

yapmıĢtır. (Maden Ġlçe Yıllığı, 1986: 110). 

Zonguldak Ereğli kömür havzasında iĢçilere yatakhaneler, hamam, 

yemekhaneler, mühendis ve memur lojmanları, sürekli iĢçiler için apartman 

daireleri, dinlenme tesisleri, ilkokullar, kantinler, ocaklarda çalıĢan 

hükümlülere ceza evleri yapılmıĢ ve hizmete sokulmuĢtur. Yalnızca 

Zonguldak’taki sosyal tesisler için harcanan para 7 milyon lira civarında 

olmuĢtur (Ulutan, 1987: 129). 

Karabük Demir-Çelik Fabrikası açıldığı dönemde Safranbolu’da bir 

köyün mahallesi olan Karabük, 1941’de bucak haline getirilmiĢ, 1953’te ilçe 

ve 6 Haziran 1995 tarihinde 550 sayılı KHK ile il olmuĢtur. Karabük’teki 

çalıĢmaların neticesi olarak fabrikanın bir köye yapılması ve bu köyün hızlı 

nüfus artıĢı ile ĢehirleĢmesi diğer Ģehirlere de örnek teĢkil etmiĢ ve okulu, 

sineması, lokalleri, parkları, caddeleri, dinlenme yerleri ile tam bir 

ĢehirleĢme süreci geçirmiĢtir (KaĢtan, 2003: 499). 

Cumhuriyet Hükümetleri’nin demiryolu politikasıyla doğal 

kaynaklara ulaĢmak, orman ve madenlerden yararlanmak hedeflenmiĢtir. 

Bakıra ulaĢmak için Ergani’ye kadar yapılan demiryolu bakır hattı, kömüre 

ulaĢmak için Ereğli kömür havzasına giden demiryolu kömür hattı, demire 

ulaĢmak için Sivas Çetinkaya’ya giden demiryolu hattı demir hattı olarak 

adlandırılmıĢtır. Böylece kömüre ulaĢılarak sanayi için gerekli enerji kaynağı 

yaratılması, bakır ve demir ulaĢılarak ise sanayi için hammadde temini 

öngörülmüĢtür (Özdemir, 2006: 31). 

FevzipaĢa-Malatya Demiryolu hattının Diyarbakır’a kadar uzatılması 

gündeme gelince Ergani Bakır ĠĢletmesi’nin bulunduğu Elazığ’ın Maden 

ilçesinde heyecan yaratmıĢtır. ÇalıĢmaların ardından 5 Ağustos 1935 

tarihinde 421 kilometrelik FevzipaĢa-Ergani Hattı’nın açılıĢı yapılmıĢtır 

(Haykır, 2016: 261). 7 Ağustos 1935 tarihli Ulus Gazetesi, ilk sayfasında 

“İlk Trenimiz Bakıra Kavuştu” baĢlıklı haberle demiryolunun Maden’e 
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ulaĢtığının bilgisini vermiĢtir. Haberde, trenin Bakır Madeni’ne 

ulaĢmasından duyulan sevinç ve heyecan dile getirilmiĢtir (Ġlk Trenimiz 

Bakıra KavuĢtu, Ulus, 7 Ağustos 1935: 1). Ergani’ye demiryolunun 

ulaĢmasıyla maden üretiminin baĢlayacağı ve üretimin her yıl yükseleceği 

vurgulanmıĢtır. Yapılan hesaplamalara göre Ergani’de 600’den fazla insanın 

iĢ sahibi olacağı, maden civarında hastane ve okulların açılacağı 

düĢünülmüĢtür. Bu gibi geliĢmeler bölge ekonomisinin ve bu bağlamda 

Türkiye ekonomisinin kalkınmasına imkan tanımıĢtır (Haykır, 2016: 264). 

Ulus Gazetesi’nin bir baĢka haberinde Karabük’ten geçen demiryolu 

hattının önemiyle ilgili yazı yayımlanmıĢtır. Karabük’te kurulacak olan 

demir-çelik fabrikasından dolayı, kömür hattı olarak bilinen Irmak-Filyos 

demiryolu hattının bundan böyle kömür ve demir hattı olduğu ifade 

edilmiĢtir (Kömür ve Demir Hattı, Ulus Gazetesi, 14 Son TeĢrin 1935: 1). 

Kütahya Tunçbilek bölgesini TavĢanlı tren istasyonuna bağlamak için 

15 km’lik bir demiryolu yapılarak, bağlantı yolları için Ģose yollar inĢa 

edilmiĢtir. Bu çalıĢmalar için Etibank’ın 1945’e kadar yaptığı yatırımların 

toplam tutarı 12 milyon Türk Lirası’nı bulmuĢtur (Ulutan, 1987: 130). Yine 

Tunçbilek bölgesinde 300 adet personel evi, 30 yataklı hastane, kütüphane, 

sinema, 24 odalı misafirhane, spor sahaları ve bir ilkokul Etibank Garp 

Linyitleri ĠĢletmesi tarafından inĢa edilmiĢtir (Ulutan, 1987: 148). 

Elazığ’ın Maden ilçesinde Ergani Bakır ĠĢletmesi’nin inĢaat 

çalıĢmaları devam ederken aynı bölge civarında Guleman Krom 

ĠĢletmesi’nin (Alacakaya) inĢaat çalıĢmaları da sürdürülmüĢtür. Zaman 

zaman mevsimin olumsuz Ģartları, kamyonlarla yapılan bu nakil iĢlemini 

olumsuz etkilemiĢtir. Bunu göz önünde bulunduran krom Ģirketi ve bağlı 

bulunduğu Etibank, bir hava hattının inĢasına baĢlamıĢtır. Dokuz ay içinde 

inĢası hızla tamamlanan hat, 3 Temmuz 1937 günü çalıĢır duruma 

getirilmiĢtir. Ayrıca Guleman-Maden arasında 28 km olmak üzere Ģose yol 

inĢa edilerek ulaĢımın daha kolay yapılması için imkân sağlanmıĢtır. 1935 

yılında demiryolu ağının da ilçeye geldiği göz önünde bulundurulursa 

Maden ilçesi, bu sayede ulaĢım anlamında hem bakır hem de krom 

madeninin nakil merkezi olmuĢtur (Çevik ve Demir, 2014: 35). 

3. MADEN ĠġLETMELERĠ’NĠN EĞĠTĠM HĠZMETLERĠ 

KATKILARI 

Etibank, kendi personelinin çocuklarını eğitmek amacıyla, iĢletmeler 

civarında okullar açmıĢtır. Bu okullar sadece iĢçilerin çocuklarına değil 

bölge halkının da hizmetine sunulmuĢtur. Zonguldak maden kömürü 

havzasında açılan yedi okulun öğretmen ve bina masrafları dahil olmak 

üzere tüm harcamaları Ereğli Kömür ĠĢletmesi Müessesesi tarafından 

ödenmiĢtir. Diğer iĢletmelerin bölgelerinde açılan okullar ise bina mülkiyeti 
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iĢletmeye ait olmak üzere Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı olarak eğitim 

vermiĢlerdir (Topçuoğlu, 1956: 317). Divriği’de yaptırılan yatılı ilkokula 

civar köylerden gelen öğrencilerin ihtiyaçları müessese tarafından ücretsiz 

karĢılanmıĢtır. 

Ergani Bakır ĠĢletmesi bölgesinde bir ilkokul hizmete sokularak halkın 

faydalanması sağlanmıĢtır. Soma’da 1940 yılında bir okul açılmıĢ ve her 

linyit ocağında bir dershane açılarak okuma-yazma kursları düzenlenmiĢtir. 

Ayrıca iĢçilerin teknik olarak yetiĢtirilmesi ve kalifiye eleman olabilmeleri 

için müesseselere zorunlu kurs açma ve uygulama yükümlülüğü getirilmiĢtir. 

Divriği’de yaptırılan yatılı ilkokula civar köylerden gelen öğrencilerin 

ihtiyaçları Divriği Demir ĠĢletmesi tarafından ücretsiz karĢılanmıĢtır. Okul 

binasının büyük dershanesi aynı zamanda sinema salonu olarak 

kullanılmıĢtır. 1951 yılında Murgul Bakır ĠĢletmeleri’ne ait binada Merkez 

Ġlkokulu adıyla bir ilkokul eğitime baĢlamıĢtır (Demir, 2017: 148-149). 

Guleman Krom ĠĢletmesi bölgesinde ise dokuz derslikli bir ilkokul, yedi 

derslikli bir ortaokul yöre halkının çocuklarının eğitim görmesi inĢa 

edilmiĢtir (Maden Ġlçe Yıllığı, 1986: 110). 

ĠĢletmeler bünyesinde genç iĢçilerin mesleki bilgilerini artırmak, 

bunlardan ileride daha iyi ve yüksek verim elde edebilmek için teknik 

kurslar açılmıĢtır. 18 yaĢına kadar bütün genç iĢçiler bu kurslara devam için 

yükümlü tutulmuĢ, daha büyük yaĢtaki her sınıf iĢçinin de kurslardan istifade 

etmesi sağlanmıĢtır. Kursların birinci kısmında hiç okuma yazma 

bilmeyenlere okuma yazma öğretilmiĢ, ikinci kısmında ise kendilerine genel 

ve teknik bilgiler verilmiĢtir. Bu kurslarda baĢarılı olan genç elemanlar 

iĢletmenin çırak atölyesine verilerek burada kalifiye iĢçi haline 

getirilmiĢlerdir (Ergani Bakır ĠĢletmesi, Ġktisat ve Ticaret Ansiklopedisi, 

1949: 196). 

Etibank’ın önemsediği konuların baĢında her seviyedeki personel ve 

iĢçilerin geniĢ kapsamlı eğitim imkanlarından yararlanmaları, okuma yazma 

bilmeyenlere de ayrı bir eğitim yapılması gelmektedir. Çünkü iĢçilerin 

teknik bilgilerinin artması, üretimi artmasına ve maliyeti düĢmesine fayda 

sağlayacaktır. Maden iĢletmelerinde iĢçiler için okuma yazma kursları ve 

personeller için yabancı dil kursları düzenlenmiĢtir. Etibank tarafından her 

yıl düzenli olarak Ankara, Ġzmir ve SeydiĢehir eğitim merkezlerinde iĢ 

sağlığı ve güvenliği, kaynak, döküm, mekanik, motor, ağır vasıta bakım ve 

onarımı gibi birçok kurslar açılmıĢtır. Bu kurslara teknik ve idari personel ile 

beraber teknisyen ve ustalar da katılmıĢtır (Ulutan, 1987: 331). 

Türkiye’de 1997 yılında sekiz yıllık zorunlu temel eğitime geçiĢle 

beraber eğitim seferberliğine katkı sağlamak için Etibank’a da görev 

verilmiĢtir. Bu doğrultuda 1997 yılında inĢasına baĢlanan Elazığ’ın 

Kovancılar ilçesindeki 12 derslikli Eti Holding Aġ Ġlköğretim Okulu için 
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Etibank tarafından Elazığ Ġl Özel Ġdare Müdürlüğü’ne 75 milyar TL kaynak 

aktarılmıĢtır. Bunun yanında Balıkesir ili Bigadiç ilçesinde 18 derslikli, 

Balıkesir ili Bandırma ilçesinde 15 derslikli ve Ankara ili Evren ilçesinde 8 

derslikli ilköğretim okulları için toplamda 235 milyar TL katkı sağlanmıĢtır 

(Etibank 1997-1998 Faaliyet Raporu, 1998; 58). 

SONUÇ 

1935’te kurulan Etibank, Türkiye’nin yer altı ve yer üstü servetlerini 

ortaya çıkarmak için faaliyet göstermiĢtir. Devlet adına maden ocaklarını 

açma ve iĢletme görevini yürüten banka baĢta kömür, bakır ve krom olmak 

üzere maddi açıdan kâr getiren alanlara öncelik vermiĢtir. Ancak Etibank’ın 

bünyesindeki iĢletmeler, faaliyet gösterdiği bölgelerde sadece maden üretimi 

yapmakla kalmamıĢtır. Bölgenin sosyal, bayındırlık ve eğitim anlamında 

geliĢmesine de katkı sağlamıĢtır. ĠĢçi sayılarının iĢletmeler bünyesinde 

zamanla artması bölge nüfusunun yükselmesine, nüfus artıĢı ise bu 

bölgelerin sosyal-kültürel anlamda canlanmasına temel oluĢturmuĢtur. 

Etibank sayesinde kentleĢme, eğitim, kültür, spor, sağlık, ulaĢım, ticaret 

alanlarında kısaca modern hayatın her alanında büyük değiĢim ve geliĢmeler 

yaĢanmıĢtır. 

Maden iĢletmeleri bölgesindeki ulaĢım imkânları iyileĢtirilerek yeni 

yollar halkın hizmetine sunulmuĢtur. ĠĢletmeler bünyesinde inĢa edilen spor 

tesisleri ve sinemalar sayesinde, bölgedeki insanların bu hizmetlerden 

faydalanması sağlanarak sosyal etkinlik imkanlarına katkı sağlanmıĢtır. 

Etibank tarafından ilçelere ve köylere yeni okullar açılarak Türkiye’nin 

okuma-yazma oranının artmasında büyük çabalar sarf edilmiĢtir. 
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